温州市人民政府国有资产监督管理委员会

	温   州   市   财   政   局

温州市国资委    温州市财政局

关于做好国有房屋租金减免工作的补充通知

市本级各行政事业单位、各市属国有企业，各县（市、区、功能区）财政局、国资监管机构：

根据市政府办公室《关于进一步减负纾困助力中小微企业发展若干政策措施的通知》（温政办〔2022〕46号）和《关于印发温州市助力个体工商户纾困发展若干政策措施的通知》（温政办〔2022〕47号），以及省国资委、省财政厅《关于进一步做好国有房屋租金减免工作的补充通知》（浙国资产权〔2022〕19号）等文件精神，为进一步助力纾困小微企业和个体工商户，经研究，现就有关事项补充通知如下：

一、将市区国有房屋减租政策（温政发〔2022〕7号）小微企业和个体工商户享受范围从服务业延伸到全行业。

二、按照“宜松不宜紧、宜宽不宜窄，应减尽减、能减则减、减则快减”的原则，符合条件的小微企业和个体工商户2022年3月31日（温政发〔2022〕7号印发日）以后承租国有房屋的，按照省有关文件精神，根据2022年实际租期按比例享受免租（如4月开始承租，租赁合同终止日在12月及以后，按9÷12×3计算）；租赁合同存续期间2022年小微企业和个体工商户所在的县级行政区域被列为疫情中高风险地区的，增加减免3个月租金，最终承租方在2022年租期不满一年的，根据实际租期按比例享受免租（如4月开始承租，租赁合同终止日在12月及以后，2022年被列入中高风险地区，合计减免按9÷12×3×2计算）。

三、本补充通知印发前，已按相关文件规定减租的，按“就高不就低”原则享受，不再进行调整。

四、各地、各单位要进一步加强政策宣传工作，加快政策执行，确保6月底前全面完成工作。新增承租户租金减免和补充减免3个月租金工作，要在签订租赁合同或列为中高风险地区后2个月内完成。

五、各地、各单位要高度关注、重点解决“二房东”转租引起租金减免不到位问题。要对照省、市相关要求，全面梳理转租国有房屋租金减免情况，逐项核实，加强全链条管理。出租单位要主动与“二房东”做好沟通，加强政策宣传和协调沟通，督促快速将租金减免落实到最终承租户。可通过设置未落实减免行为可收回减租优惠政策、解除合同或其他惩罚性条款，通过多方租赁主体共同签订协议、出租地减租公示等有效方式，督促二级非国有转租人把国有租金减免部分落实到最终承租户。最终承租方符合条件的，可凭相关材料直接向国有出租方申请减免，履行必要程序后，鼓励直接减免租金至实际经营承租方。
六、根据《关于进一步做好国有房屋租金减免工作的补充通知》（浙国资产权〔2022〕19号）文件要求，做好“减房租”工作公开晾晒、实绩比拼。各地、各单位（指行政事业单位主管部门、国有企业）负责梳理统计本地区、本单位（含下属单位和企业）国有房屋租金减免数据，并从6月2日起，在各自官方网站开设国有房屋租金减免工作专栏对外发布减租信息，每日更新。

行政事业单位及其下属企业〔不含县（市、区、功能区）国企〕、市属文化和金融企业的减租情况，由行政事业单位的主管部门、市属文化和金融企业在6月9日前录入资产云减租模块，实现动态更新并公开晾晒；各县（市、区、功能区）财政局负责本地区行政事业单位减租总体情况晾晒，以及资产云减租数据汇总报送等有关工作。
七、各地各单位要切实履行“减房租”相关决策和审批流程，着力防范廉政风险，保障租金减免工作规范有序。要坚决防范违法违纪违规操作，严防借机利益输送、滥用职权、以权谋私、暗箱操作等行为。

附件：1.关于进一步做好国有房屋租金减免工作的补充

通知（浙国资产权〔2022〕19号）

     2.财政口单位资产云填报和公开晾晒说明
温州市国资委                温州市财政局
2022年6月2日

附件1
	浙江省人民政府国有资产监督管理委员会
	文件

	浙江省财政厅

[image: image9.jpg]A

YUANYI
TERES

浙国资产权〔2022〕19号

浙江省国资委  浙江省财政厅

关于进一步做好国有房屋租金

减免工作的补充通知
省级行政事业单位，各省属企业，中央所属在浙企业，各市、县（市、区）国资委（办、局）、财政局：

为坚决贯彻落实党中央、国务院稳增长稳市场主体保就业决策部署，全面落实国务院“两稳一保”专项督查第三督查组指示要求，推进“减房租”政策有效落实到“最后一公里”，服务好每一户小微企业和个体工商户，现就进一步做好“减房租”工作通知如下：
一、国有房屋租金减免（国有房屋是指产权为各级行政事业单位和国有企业[包括国有全资、国有控股及国有实际控制企业]所有的房屋），是落实“两稳一保”的重要举措，也是贯彻落实好《关于促进服务业领域困难行业恢复发展的若干政策》（发改财金〔2022〕271号）、《浙江省人民政府办公厅关于扶持个体工商户纾困发展的若干意见》（浙政办发〔2022〕24号）、《浙江省人民政府办公厅关于进一步减负纾困助力中小微企业发展的若干意见》（浙政办发〔2022〕25号）等文件精神的重要工作。各地各单位要进一步提高政治站位，把思想行动统一到党中央、国务院和省委、省政府的决策部署上来，把智慧力量凝聚到该项工作任务目标上来，尽最大努力帮助市场主体渡过难关、恢复发展，助力纾困解难，促进全省经济平稳运行。
二、各地各单位要在服务大局中体现政治担当，以坐不住、慢不得、等不起的紧迫感，把“减房租”工作作为当前一项重要工作抓紧抓实抓好。要履好职、尽好责、算大账，采取有力措施，加快政策执行。要坚持宜松不宜紧、宜宽不宜窄，应减尽减、能减则减、减则快减，让市场主体早受益、多受益、真“解渴”，增强小微企业、个体工商户获得感，确保6月底前全面完成工作。新增承租户租金减免和补充减免3个月租金工作，要在签订租赁合同或列为中高风险地区后2个月内完成。

三、各地各单位要认真对照发改财金〔2022〕271号文件精神，进一步认真学习、贯彻落实好省委、省政府和省国资委、省财政厅等相关部门制定的减租政策及实施细则。要逐条对照、从严把握、查漏补缺，发现“减房租”政策制定和执行中不符合发改财金〔2022〕271号文件规定的，要立即纠正。要及时制定纠正方案，第一时间打好政策补丁、补足减免金额、做好解释沟通，不折不扣将“减房租”政策落实到位。
四、各地各单位要进一步加强“减房租”政策的宣传、解读、解释工作，特别是对受疫情影响比较严重的市场主体，要主动对接，及时回应。要以承租户为中心，通过网站公布、媒体宣传、上门对接、市场公告、电话通知等措施，进一步提高政策知晓度，让所有承租户应知尽知。要以租赁合同为基础，逐项核对梳理承租户信息，确保不漏一户。要通过发放“减房租”工作指南（可参考附件1）等方式，为符合条件的承租户做好服务。对不符合政策条件的承租户，要耐心细致做好沟通工作，想方设法争取理解支持。

五、各地各单位要高度重视涉“减房租”投诉举报受理工作，做到受理及时、处置有效，形成闭环。要畅通电话、网络平台等投诉举报渠道，主动接受各方监督。要落实好投诉举报处理首接首办制度，倾听投诉举报人呼声，及时回应意见建议，争取把问题解决在萌芽状态。对于一时难以化解的投诉举报，要加强研究分析，及时向投诉举报人反馈，做到件件有落实、事事有回音。要及时总结投诉举报所反映问题，举一反三、改进工作，提高群众满意度。

六、各地各单位要高度关注、重点解决“二房东”转租引起租金减免不到位问题。要对照《浙江省国资委关于做好国有房屋租金减免工作促进服务业领域困难行业恢复发展的通知》（浙国资产权〔2022〕8号）、《浙江省财政厅关于促进服务业领域困难行业恢复发展做好疫情期间省级国有房屋租金减免工作的通知》（浙财资产〔2022〕43号）相关要求，全面梳理转租国有房屋租金减免情况，逐项核实，加强全链条管理。要主动与“二房东”做好沟通，加强政策宣传和协调沟通，督促其快速将租金减免落实到最终承租户。探索采取国有房东直减等方式，加快“减房租”政策兑付速度。

七、要依托“浙交汇”“资产云”等信息系统，数字赋能做好减租数据共享、政策信息发布、租户线上申请等工作。要优化工作流程，提高执行效率，提升市场主体兑付便利度，提高群众办理便捷度、满意度。
八、进一步落实好“减房租”工作公开晾晒、实绩比拼机制。各地各单位要建立完善减租工作台账，确保相关数据真实准确、工作进度实时可查。要利用信息公开平台，做好“减房租”工作公开晾晒、实绩比拼。要主动公布减租情况，接受社会公众监督，营造“比学赶超”良好氛围。6月2日起，各单位要在官方网站设置减租晾晒专栏，每天对减租情况进行更新。省国资委在官方网站（网址：http://gzw.zj.gov.cn/col/col1229430811/index.html）进行一站式集中晾晒，方便社会公众查询监督（工作方案详见附件2）。
九、各地各单位要各司其职，健全协同工作机制。通过浙政钉等方式建立网络工作群，及时沟通，实现信息共享、数据共享、资源共享，防止政策落实中因各责任主体解读、执行标准不一引起的“跷跷板”效应。省国资委负责做好与省财政厅、中央所属在浙企业等单位沟通，统筹推进全省减租工作；各主管部门、监管机构要加强与行政事业单位、国有企业沟通协调，督促其落实减租主体责任，帮助解决工作中的困难和问题。
十、各地各单位要切实履行“减房租”相关决策和审批流程，着力防范廉政风险，保障租金减免工作规范有序。要坚决防范违法违纪违规操作，严防借机利益输送、滥用职权、以权谋私、暗箱操作等行为。

附件：1.国有房屋租金减免流程

2.全省国有房屋租金减免公开晾晒工作方案
浙江省国资委                   浙江省财政厅
2022年5月30日

附件1

国有房屋租金减免流程
各地各单位可参照以下流程，结合实际做好国有房屋租金减免工作：

（一）调查摸底。认真对照减租政策和实施细则，确定符合享受房租减免政策的承租户清册。进一步明确承租户清册中承租方是否为实际经营承租户，摸清租赁链条及其各环节承租方基本情况，形成承租方和实际承租户两张清单。清单包括但不限于承租单位、房产地址、产权单位、所在行业、企业类型、租约时间、转租情况、减免时间、减免金额等。

（二）政策告知。通过公示公告、电话联系、邮件通知、网络沟通等方式，广泛宣传租金减免政策，营造良好氛围。根据调查摸底情况，主动向符合条件的承租方点对点联系告知，做到应知尽知；存在转租方的，要联系告知实际经营承租户。告知内容包括但不限于减免范围、减免标准、办理程序、受理联系人及联系方式、受理时间、申请文本，需提交的材料、纠纷处理方式等。履行告知程序后应形成告知情况登记。同时，如有需要，应对实际承租户进行专项辅导，帮助其完成租金减免事项。

（三）受理申请。承租方一般要书面提出资金减免申请，申请材料一般应有营业执照、小微企业证明（市场监管总局网站“小微企业名录查询”结果、纳税申报表等）、实际经营承租户承诺书等。受理审核工作要坚持便民原则，如果因疫情防控等原因，无法线下申请审核的，可以采取网上平台申报、信函申报等多种方式进行远程受理审核。经审核，材料不全的，要及时告知申请人，补齐后予以办理。

（四）审核批准。坚持高效审批、规范有序，优化审批流程，履行相关决策和审批程序。承租行政事业单位房屋的，出租单位受理承租户申请后，报其主管部门审核批准；如出租单位本身为主管部门的，则由出租单位自行核准，并留存必要的档案资料备查。承租国有企业房屋的，出租企业受理承租户申请后核准，并报主办单位、主管部门或企业集团备案。因不符合减租条件导致审批不通过的，要及时告知申请人原因，并做好解释工作；通过补充材料、提供相关证明可达到符合减租条件的，要及时通知申请人补充材料，重新审批。

（五）结果反馈。房租减免申请审批通过后，应及时书面告知申请人，并办理减免手续。采取现金直接返还方式的，要确认对方身份和银行账号，并取得申请人收到减免资金的确认材料；采取延期或者免租等方式的，要根据具体情况及时签订补充协议。对于涉及转租情形的，出租单位可与转租方、实际经营承租户共同签订减免协议，并在协议中约定由转租方将所减免租金全部减免至实际经营承租户。对不符合减免条件的承租方，要及时告知原因并做好沟通解释工作。

（六）统计报送。逐项核对、及时登记房租减免情况，确保相关信息真实、完整、准确，汇总形成房租减免工作台账。按要求填报减租表格，定期报送房租减免政策落实情况。

附件2
全省国有房屋租金减免公开晾晒工作方案

为建立和落实国有房屋减租公开晾晒、实绩比拼工作机制，公布晾晒各单位减租工作进度，营造“比学赶超”工作氛围，主动接受社会公众监督，共同加快推动减租工作，制定本工作方案。

一、公开晾晒整体架构

浙江省国有房屋租金减免公开晾晒平台，由省国资委、省财政厅等部门共同搭建。省国资委负责分类汇总全省国有房屋租金减免数据，通过省国资委官方网站国有房屋租金减免工作专栏对外发布；各级单位负责梳理统计本单位及下辖单位国有房屋租金减免数据，并通过各自官方网站国有房屋租金减免工作专栏对外发布。

晾晒对象主要包括：全省国有企业、中央所属在浙企业，全省行政事业单位，各市、县（市、区）国资委（办、局）、财政局以及其他相关单位。整体组织架构如下图所示：

[image: image1.png]EEEEEEAR

LFRBEES

L EEE

{ wmsm H{ —sem )

A

=l

A wiwmse H{ taswms

_

=l

EHEEEEN

o sevmsz H{ sexesss |

A smzman H{ swsr )

HERMBRERAS

HEEHEW HERERABRAS
g I )

g Ty

EHEMBE

RRFAEEH L

二、工作任务

（一）明确各部门分工负责工作机制。省属企业、中央所属在浙企业负责全级次子企业的晾晒；省级行政事业单位负责各分支机构单位全级次的晾晒；各市、县（市、区）国资委（办、局）、财政局负责所属国有企业和行政事业单位的晾晒。

（二）设立国有房屋租金减免工作专栏。省国资委在官方网站设立国有房屋租金减免工作专栏，各级单位在本单位官方网站设立国有房屋租金减免工作专栏。已在本单位官方网站设置减租工作专栏的，应将现有专栏链接纳入晾晒整体架构，按要求统一发布减租工作信息。

（三）发布国有房屋减租工作信息。各级单位应在国有房屋租金减免工作专栏及时公布减租工作信息，公布包括但不仅限于以下内容：

1.减租政策，上级部门和本单位制定的房屋减免政策和实施细则。

2.减租工作办理流程，办理时间。

3.减租工作咨询、受理联系人，联系电话。

4.减租工作实时进展情况。减租进度数据发布格式应参照以下格式：截至×月×日，×单位应减租金×万元，涉及承租户×户；已减租金×万元，占应减租金的×%，已减租×户，占应减承租户的×%；其中，小微企业应减房租×万元，涉及承租户×户，已减租金×万元，已减租×户；个体工商户应减房租×万元，涉及承租户×户，已减租金×万元，已减租×户。

5.减租信息更新时间。各单位应于每日17:30前，及时更新减免进度。
三、工作要求

（一）各级单位要迅速行动起来，层层抓落实。6月2日前在单位官方网站显著位置完成国有房屋租金减免工作专栏设置，并将专栏网址链接、减租工作联系人员和联系方式、工作专栏信息维护人员和联系方式等报送省国资委。

（二）强化技术支持与沟通，建立晾晒工作协调机制。工作中遇到问题，请及时与以下工作人员联系：

省国资委减免公开晾晒平台技术支持人员：廖俊文，联系电话：18271396926；

省国资委官方网站国有房屋租金减免工作专栏维护人员：夏伟威，联系电话：15168429997；
省国资委国有房屋租金减免工作联系人：陈凌德、江敏、周宇昊，联系电话：0571-87059164、18957023399、19921093160；

省财政厅国有房屋租金减免工作联系人：宋萍、林峰、熊晓贤，联系电话：0571-87056553、87058448、87058477。
附件2

财政口单位资产云填报和公开晾晒说明

一、全面梳理，认真填报减租数据。市本级各部门、市属国有金融企业和文化企业（指一级企业，下同）要对照《关于进一步做好疫情减租有关事项的通知》（温财资〔2022〕5号）和补充通知相关要求，组织下属单位和企业全面梳理，确定符合享受房租减免政策的最终承租户清册，合理测算应减租金，并加强政策宣传和兑现，确保应减尽减、减则快减。要指定专人负责于6月9日前，在资产云“2022年国有房屋租金减免报表”中如实填报有关情况（见后附操作手册），后续如有变化应在当天下班前更新。各单位此前根据《关于助力企业纾困落实土地房产租金减免有关事项的通知》（温财资〔2022〕2号）减免的租金以及已受理尚未兑现的，暂按小微企业减租一并填报。

二、比学赶超，公开晾晒减租情况。涉及租金减免的市本级各部门、市属国有金融企业和文化企业，要落实好减租工作公开晾晒、实绩比拼机制。要建立完善减租工作台账，确保相关数据真实准确、工作进度实时可查。要在官方网站开设国有房屋租金减免工作专栏（6月9日前），及时对外发布减租信息，每日动态更新，具体要求见《关于进一步做好国有房屋租金减免工作的补充通知》（浙国资产权〔2022〕19号）附件2。
2022年国有房屋租金减免报表

操作手册

浙江省财政厅
浙江元翼科技有限公司
二○二二年六月
操作权限
登录有*单位资产管理员*、*单位财务管理*、*主管*、*财政审批*权限的账号，可进入国有房屋租金减免填报界面。
在【资产管理应用】--【资产业务】--【2022年国有房屋租金减免报表方案】这里填报。
或[image: image2.png]o £ @ -

J£sadiE): 2021-10

wEREE

#RIR 20222 2022FEERE
(&R) FE RS HEREN
=
2MEER v

®@ 6 0 6 o0

[E70 = AUCETHE AYOHEIRE PAVIETS)S AUCETNE

在【资产监管】--【查询分析】--【2022年国有房屋租金减免报表方案】这里填报。
国有房屋租金减免报表菜单
顶部：保存、本表审核（全表审核、查看审核结果）、附件上传、导出、打印、全屏。
左侧：选择需要填报的单位。
中间：填报区域。
右侧：选择需要填报的报表。
注意：单位只需要填报单户表，点击“保存”按钮，汇总表根据单户表汇总生成。若是主管单位填写，登录账号为本级账号，不是汇总账号。
[image: image3.png]&z 02FFEHEE @ *

AssadiE): 2022-04

oncEEEEESRsRE B TEUSEE R 2022 B T B &&= wAEEE v e MR  biE LEH v
2% v A B C D E F G
R c5el46718 - TEMAHE 1 BRI 20224F HAT G R AL G W A
2
3 TR %
JEY | MBLARR | TACYERT | MRRLBCTMN | RHLAL —
4 RS KL YRR
1
2
o~
EREANT 3
4
5
5
6
7
8
55 O FB B
0% 9

FEHR 1 EHR 0 kER 1

B #IED

© =i:-

L AR 2R

B #rz

B FEdsEMNE
B e

B CesEE

B CagtE

EiRIRE

末级单位报表填报
填写报表，点击保存。
[image: image4.png]2025EEER @ *

© =i:-

AssadiE): 2022-04

Hweliss
0225EEREESRARE Bafi: TENSEE  FE: 2022 B o B &= o FEEEZ v o i 2 bR Y EH v [=Ral ¥ AFEAEY 2R
28 v E F G H I J
R C5el46718 1 20224F [/ 47 5 J& FLG: D e W DL e 1 B sps
2 B FHRSERTE
3 AR R - . B e
Ak WHLBSTE  CILiK WAL B2 6
HUEGRSARA | /KR : i f T
n SRHL AR J—— KHO (o (o) B SCEBRE
B CEGtE
J LGk ] LA 117 PG IX Bz NG 90|  45,000.00| 45,000.0
T
7
B
O i
R
0%
EH® 1
BL& 0 -

SHNR

[image: image5.png]&z 02FFEHEE @ *

sEEREEeRARE B

HEER EE XA

FHEAERSTE

R/ A3

ETAE

20 TERO B0
E=20) «

© =i:-

Aks3adE: 2022-04
TENSEE  FE: 2022 B o B &E £ BEEE o [ EE o~ bR Y 8H v & FTE0 ¥ AR DR
D E F SFEFEZ H | J K L
20224 1A ) £ pr— ES
=
Rl | /KB ks VIR G | EEEES | GRS | mep || s
JRRL 4 IR R KEO @ G
JR R i) O 17 PG X Bz AN A 90 45,000.00| 45,000.00| %= =% 96116~

SHNR

保存完成后点击*本表审核*按钮，并*查看审核结果*。
点击*查看审核结果*按钮后，出现审核结果界面。
[image: image6.png]s 2025TERR @
025EEREESASRSE Bafi: TENSEE  FE: 2022 B o B &= LEESEE v o [ EE o~ bR Y 8H v & FTE0 ¥ A DR
AR 2w X A B C D E F G H |
1 20224F W47 55 J& L&At Bl g i
KA % ) I
DAL Al | /AL P Ee— =
; .
R AU .
J AL B 5361 v AN 90| 45,000.¢
ST R 0 OREE: 0 IEE: 0
et e o mEEE: o WA 0 FEE O
s
4 6
, 7
8
9

20 TERO B0
70

SHNR

（4）修改完所有数据，并全部校验通过之后即可，无需上报
注意：若填报数据量较大，也可下载模板导入。
[image: image7.png]&z 02FFEHEE @ *

sEEREEeRARE B

<
283 v
Ao c5e146718 - TTEN 1
2
3
4
5
25 0 i
BIR
0%
BLE 1 BHE 0
e

£ 2 @ =

AssadiE): 2022-04

FTEMSEE &R 2022 I T B &= LAEEE v 6 BELES = ] Y58 (v
A B c D E G
0224 [F 47 )75 J& FL G S 15 DL e i
. == " ALY selh
JES | ALARKT| YRR | BRALBCTE SR | KL -
GIAET S R R 4
1 [EA7 il | s J R Sl A0 k7 P X Bt AN
2 [EA7 il | s J R Sl A0 k7 P X Bt AN
3 [EA7 il | s J R Sl A0 k7 P X Bt AN
4 [EA7 il | s J R Sl A0 k7 P X Bt AN
5 [R5l | 55 S LG G B 117 VG380 X W s AN AR
6 [EA7 il | s J R Sl A0 k7 P X Bt AN
7
8
9

B #IED L ARG 2R

B s
B FEREES
B e
B s
>
3
=
%
n
|ISERY YIRS X
. 5

[image: image8.png]EEEESHANRE x

& RGN

上级单位汇总
上级单位汇总数据。
汇总数据。
保存。
点击上方的*汇总*按钮，待汇总完成后会弹出【处理成功】信息框。
填报数据确认无误后即可，无需上报。

咨询电话：96116-5
  — 1 —